
COPIA 

 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  51  DEL  18-12-2018 
 

OGGETTO:  SOVRACANONI BIM DOVUTI AI SENSI DELLA LEGGE 

24.12.2012 N° 228 – ART. 1 – COMMA 137 DAL 

CONCESSIONARIO ENEL PRODUZIONE SPA PER LE 

CENTRALI IDROELETTRICHE DI CANTERNO, PONTEFIUME 

E PONTECORVO E DAL CONCESSIONARIO ENEL GREEN 

POWER SPA PER LE CENTRALI IDROELETTRICHE DI 

MORINO, BALSORANO E SUIO, TUTTE RICADENTI NEL 

BACINO IMBRIFERO MONTANO DEI FIUMI LIRI-

GARIGLIANO. APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO 

PROPOSTO DA ENEL SPA E DELEGA AL COMUNE CAPOFILA 

DI PICINISCO ALL’INCASSO DELLE SOMME SPETTANTI DAI 

CONCESSIONARI. 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 10:20  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, dr. Giuseppe Cioffi, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 51 del 18-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- i concessionari di derivazioni d'acqua per forza motrice aventi potenza nominale superiore a 220 

kW sono soggetti ai sovracanoni previsti dal R.D. 11.12.1933 n° 1775, dalla Legge 27.12.1953 n° 
959 e dalla Legge 22.12.1980 n° 925 e ss.mm.ii.; 

- tali sovracanoni si suddividono in: 
1) BIM, spettanti ai comuni del bacino imbrifero montano in cui ricadono le opere di presa 

degli impianti idroelettrici; 
2) Rivieraschi, spettanti ai comuni rivieraschi degli impianti ai sensi dell'art. 52 del R.D. 

1775/1933 e relative provincie; 
- i sovracanoni sono calcolati in base alla potenza nominale media degli impianti e alla misura 

unitaria annua stabilita, ai sensi dell'art. 3 della Legge 925/1980, con successivi decreti ministeriali 
o disposizioni legislative; debbono essere corrisposti annualmente e indicizzati ogni biennio in base 
alla variazione ISTAT del costo della vita; 

-  I Comuni beneficiari dei sovracanoni BIM per gli impianti ricadenti nel bacino imbrifero 
montano dei fiumi  Liri-Garigliano sono quelli risultanti dall'art. 2 del Decreto Ministeriale del 15 
marzo 1979, integrato con il D.M. del 23/07/1983 e cioè: 

 Provincia di L'Aquila: Roccadimezzo, Massadalbe, Ovindoli, Gagliano Alterno, Scurcola 
Marsicana, Avezzano, Celano, Aielli, Cerchio, Collarmele, Pescina, Ortona dè Marsi, Cocullo, 
Luco dè Marsi, Trasacco, S. Benedetto dei Marsi, Ortucchio, Gioia dei Marsi, Collelongo, Lecce 
nei Marsi, Bisegna, Villa Vallelonga, Balsorano, Cappadocia, Castellanafiume, Capistrello, 
Canistro, Civitella Roveto, Civita d'Antino, Morino e San Vincenzo Valleroveto; 
Provincia di Isernia: Conca Casale e Sesto Campano; 

 Provincia di Caserta: Sessa Aurunca, Roccamonfina, Galluccio, Conca della Campania, Rocca 
d'Evandro, Mignano Montelungo, San Pietro Infine e Presenzano; 

 Provincia di Frosinone: Serrone, Piglio, Fiuggi, Acuto, Trevi nel Lazio, Torre Cajetani, Ferentino, 
Guarcino, Trivigliano, Fumone, Alatri, Collepardo, Vico nel Lazio, Veroli, Castelliri, Isola del Liri, 
Sora, Pescosolido, Campoli Appennino, Vicalvi, Alvito, San Donato Val di Comino, Settefrati, 
Sgurgola, Morolo, Supino, Patrica, Giuliano di Roma, Ceccano, Castro dei Volsci, Frosinone, 
Monte San Giovanni Campano, Arpino, Santo Padre, Casalvieri, Casalattico, Gallinaro, Atina, 
Colle S. Magno, Terelle, Belmonte Castello, Villa Latina, Picinisco, San Biagio Saracinisco, 
Vallerotonda, Acquafondata, Viticuso, S. Vittore nel Lazio, Cervaro, Sant'Elia Fiumerapido, 
Cassino, Villa Santa Lucia, Piedimonte S. Germano, Castrocielo, Roccasecca, Sant'Andrea, 
Vallemaio, Coreno Ausonio, Ausonia, Esperia, Pontecorvo, Pico, Pastena, S. Giovanni Incarico, S. 
Giorgio a Liri, Pignataro Interamma, Sant'Apollinara e Posta Fibreno; 

 Provincia di Latina: Roccamassima, Lenola, Campodimele, Itri, Formia, Spigno Saturnia e 
Castelforte; 

 Provincia di Roma: Roiate, Bellegra, Olevano Romano, San Vito Romano, Capranica Prenestina, 
Rocca di Cave, Castel San Pietro Romano, Palestrina, Segni, Montelanico, Gorga, Carpineto 
Romano, Velletri, Nemi, Rocca di Papa e Rocca Priora. 

-  le percentuali attribuite ai beneficiari furono stabilite con Decreto Ministeriale n. 2873 del  
27/12/1983; 



 Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 51 del 18-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

- con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 15 maggio 
2017 è stato modificato il predetto D.M. LL.PP. 15.03.1979 n. 1679, con sostituzione di due 
comuni non aventi diritto con altri due aventi diritto;   

- con la legge 228/2012, art. 1, comma 137,  i sovracanoni BIM, previsti ai sensi dell'art. 1 comma 8 
della legge 27.12.1953 n° 959, sono stati estesi, con decorrenza 01.01.2013, a tutti gli impianti 
idroelettrici di potenza nominale superiore ai 220 kW, le cui opere di presa ricadano, in tutto od 
in parte, nei territori dei Comuni compresi in un bacino imbrifero montano già delimitato, a 
prescindere dalle quote delle medesime opere; 

- la legge n. 221 del 28.12.2015 all’art. 62 comma 1 ha chiarito che “il sovracanone di cui alla legge 
27 dicembre 1953, n. 959, e alla legge 22 dicembre 1980, n. 925, si intende dovuto per gli 
impianti con potenza nominale media superiore a 220 kW, nella misura prevista per le concessioni 
di grande derivazione idroelettrica”; 

- nonostante le sopraccitate fonti normative i Concessonari non hanno mai corrisposto ai comuni 
interessati i sovracanoni BIM per gli impianti di Canterno, Pontefiume, Pontecorvo, Morino, 
Balsorano e Suio; 

CONSIDERATO CHE: 
 il Comune di Picinisco ha avviato le procedure per il recupero dei sovracanoni dovuti e non 

corrisposti; 
 con Determinazione del Responsabile del Procedimento n. 92 del 12/05/2011 e relativo disciplinare 

di convenzione datato 17.05.2011,  il Comune di Picinisco ha affidato agli ingegneri Salvatore 
Guido Selleri, Andrea Selleri, Mauro Dematteis e Francesco Tagliente l’incarico tecnico per la 
determinazione e ripartizione dei sovracanoni BIM e Rivieraschi spettanti al Comune di Picinisco ed 
agli altri Enti locali interessati per gli impianti idroelettrici ricadenti nel bacino imbrifero montano 
dei fiumi Liri-Garigliano e interconnessi; 

 il suddetto disciplinare di  incarico professionale è tuttora vigente, giusta nota prot. n. 810 del 
17.03.2016 a firma del Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di 
Picinisco; 

 i Comuni di Alvito, Atina, Casalattico, Castrocielo, Colle San Magno, Gallinaro, Pescosolido, 
Roccasecca, San Donato Val di Comino, Settefrati, Vallerotonda, Villa Latina, Villa Santa Lucia, 
Santopadre, Casalvieri, Vicalvi, Coreno Ausonio, Pignataro Interamma, San Giorgio a Liri, 
Sant'Apollinare, Sora, San Biagio Saracinisco,  Acquafondata, Ausonia, Belmonte Castello, Cassino, 
Piedimonte San Germano, Sant’Andrea del Garigliano, Sant’Elia Fiume Rapido, Veroli e Viticuso 
con appositi atti di Giunta Municipale hanno deliberato di dare mandato al Comune capofila di 
Picinisco  di avviare tutte le procedure per ottenere i sovracanoni non corrisposti dai Concessionari;  

 in applicazione della suddetta Legge 24 dicembre 2012 n. 228 – art. 1 comma 137 il Comune 
capofila di Picinisco, con lettere del 18 aprile 2016, del 28 febbraio 2017, del 10 maggio 2018 ed in 
ultimo nel mese di settembre 2018 ha richiesto, in nome e per conto del medesimo Comune e dei 
Comuni da esso rappresentati, il pagamento a Enel Produzione SpA della somma di  1.323.372,68 €, 
relativamente ai sovracanoni BIM per il periodo 2013-2018 e per le concessioni in atto relative alle 
centrali idroelettriche di  Canterno, Pontefiume e Pontecorvo e a Enel Green Power SpA della 
somma di 1.520.845,39 €, relativamente ai sovracanoni BIM per il periodo 2013-2018 e per le 
concessioni in atto relative alle centrali idroelettriche di  Morino, Balsorano e Suio per un totale 
complessivo di € 2.844.218,07; 

 in base ai conteggi di ENEL SpA le somme dovute al Comune di Picinisco e ai Comuni 
rappresentati a titolo di sovracanoni BIM per il periodo 1.01.2013 – 31.12.2018 ammontano a 
complessivi  2.847.468,74 €, di cui  1.312.636,10 € per gli impianti di Canterno, Pontefiume e 
Pontecorvo di Enel Produzione Spa e  1.534.832,64 € per gli impianti di Morino, Balsorano e Suio 
di Enel Green Power Spa; 



 Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 51 del 18-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

 nelle more dell’emissione del nuovo decreto di ripartizione degli importi a titolo di sovraccanone 
BIM dei fiumi Liri – Garigliano, i rappresentanti di Enel Produzione, Enel Green Power ed il 
Comune di Picinisco in nome proprio e per conto dei Comuni rappresentati, si sono incontrati ed 
hanno verificato le condizioni ed il reciproco interesse delle Parti al raggiungimento di una soluzione 
concordata relativa al riconoscimento dei sovracanoni, ai sensi e per gli effetti della Legge 14 
dicembre  2012 n. 228, art. 1, comma 137, per il periodo 1 gennaio 2013 – 31 dicembre 2018, che 
possa dirimere ogni e qualsiasi controversia tra le Parti e che abbia l’effetto di evitare i considerevoli 
costi connessi a possibili giudizi, e di prevenire gli effetti negativi per entrambe le Parti connaturati al 
perdurare dell’incertezza sulla corretta ripartizione del sovracanone; 

VISTA la proposta di accordo transattivo, trasmessa da Enel Spa con nota pec del 13.12.2018, acquisita 
al prot. gen. del Comune capofila di Picinisco in data 14.12.2018 al n. 6060, in base al quale Enel 
Produzione Spa ed Enel Green Power Spa si obbligano a corrispondere in favore del Comune di 
Picinisco e dei Comuni rappresentati, a saldo e stralcio di ogni pretesa, l’importo complessivo ed 
omnicomprensivo di € 2.277.975,00 di cui € 1.050.108,88 per gli impianti Enel Produzione Spa ed € 
1.227.866,11 per gli impianti Enel Green Power Spa; 
VISTI i pareri espressi dai tecnici e dal legale incaricati dal Comune capofila di Picinisco; 
RITENUTO altresì opportuno acquisire sulla proposta di transazione in esame il parere del Revisore del 
conto, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/00; 
RITENUTO  conveniente, nelle more dell’emissione del nuovo decreto di ripartizione degli importi a 
titolo di sovraccanone BIM dei fiumi Liri – Garigliano, accettare l’accordo transattivo proposto da ENEL 
Spa e delegare Comune di Picinisco il Comune capofila alla sottoscrizione dell’accordo ed all’incasso 
delle somme spettanti; 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Finanziario e del Responsabile del 
Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
F.to Rag. Anna D’Ambrosio 
 
F.to dr. Giuseppe Cioffi 
 
DATO ATTO, pertanto, che è stato assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto il 
controllo di regolarità tecnica, amministrativa e contabile ex art. 3 L. 213/2012 di modifica ed 
integrazione del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il Testo Unico 11.12.1933, n. 1775; 
VISTA la Legge 27.12.1953, n. 959 e succ. modif. ed integraz.; 
VISTA le Legge 22.12.1980, n. 925; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
VISTA la Legge 24.12.2012 n° 228 – Art. 1 comma 137; 
VISTA la Legge 28.12.2015 n° 221 – Art. 62; 

 
DELIBERA 

 
 1.   le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di accettare  l’accordo transattivo, trasmesso da ENEL Spa con nota pec del 13.12.2018, acquisita al 

prot. gen. del Comune capofila di Picinisco in data 14.12.2018 al n. 6060, in base al quale Enel 
Produzione Spa ed Enel Green Power Spa si obbligano a corrispondere in favore del Comune di 
Picinisco e dei Comuni rappresentati, a saldo e stralcio di ogni pretesa, l’importo complessivo ed 
omnicomprensivo € 2.277.975,00 di cui € 1.050.108,88 per gli impianti Enel Produzione Spa ed € 
1.227.866,11 per gli impianti Enel Green Power Spa; 



 Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 51 del 18-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

3. di trasmettere copia del presente atto al Revisore del conto per l’acquisizione del parere di 
competenza, delegando sin d’ora, all’esito, il Comune di Picinisco, quale Comune capofila, a: 

a) rappresentare il Comune di Pescosolido nella transazione con Enel Produzione SpA ed Enel 
Green Power SpA, riguardo il pagamento dei sovracanoni BIM dovuti a seguito emanazione legge 
228/2012 per le annualità 2013 – 2018; 

b) dare atto che la sottoscrizione dell’accordo avverrà a seguito di rilascio del parere favorevole del 
Revisore dei conti transattivo proposto da Enel Produzione Spa ed Enel Green Power Spa; 

c) incassare da ENEL Produzione SPA l’importo spettante di € 2.277.975,00, onerandolo a 
distribuire l’importo stesso tra i Comuni interessati, in base alle percentuali attribuite ai 
beneficiari con Decreto Ministeriale n. 2873 del 27/12/1983; 

d) rilasciare quietanze liberatorie, restando intesi che, con il pagamento della somma, Enel 
Produzione Spa ed Enel Green Power S.p.a. sono liberate nei confronti di tutti gli interessati da 
qualsiasi obbligo per sovracanoni BIM per il periodo 1.01.2013 – 31.12.2018 ed eventuali 
responsabilità per errori nella distribuzione della somma incassata; 

e) provvedere al pagamento degli onorari dei consulenti tecnici incaricati alle condizioni stabilite 
nella Determinazione del Responsabile del Procedimento n. 92 del 12/05/2011 e relativo 
disciplinare di convenzione datato 17.05.2011; 

4. di  riconoscere al Comune di Picinisco  per le suddette attività di capofila spese amministrative  pari 
al 2% di tutti i maggiori sovracanoni incassati in nome e per conto dei Comuni deleganti; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Con separata votazione, espressa in forma palese ad esito unanime, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, c. 4 D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 



 Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 51 del 18-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to dr. Giuseppe Cioffi     F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, lì 18/01/2019  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 18.12.2018 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, lì 18/01/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 


